
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  219   del  06-12-2017 
 
 
 

Oggetto:  CONTRIBUTO SPECIALE PER REALIZZ AZIONE CHIESA IN LEGNO SS. 
CROCIFISSO TRAMITE PROGETTO DI CROWFUNDING PUBBLICA TO 
SULLA PIATTAFORMA EPPELA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sei  dicembre   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE    A 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   3 assenti n.   2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 06-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9 luglio 2015 
veniva approvato il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi 
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati, comprese le associazioni” e veniva contestualmente abrogato il 
previgente regolamento adottato con deliberazione di C.C. n. 87 del 23/12/1991; 

 
DATO ATTO che l’articolo 8 del predetto regolamento, in deroga a quanto 

stabilito dai precedenti articoli 6 e 7 in materia di contributi ordinari e straordinari, 
prevede la possibilità di concessione di un contributo speciale per iniziative, attività o 
interventi strutturali di rilevante interesse pubblico, organizzati dal Comune o proposti da 
persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni, anche non aventi personalità 
giuridica; 

 
ATTESO che il contributo speciale viene riconosciuto in casi eccezionali e previa 

valutazione della Giunta comunale; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 124 del 02/08/2017, mediante la 

quale si riconosceva alla Provincia Picena San Giacomo della Marca, Convento SS. 
Crocifisso di Treia, un contributo speciale dell’ammontare di € 60.000,00 a sostegno 
delle spese per la realizzazione di una struttura in legno solida e stabile, destinata a 
sopperire alla inagibilità della Chiesa a seguito degli eventi sismici che hanno coinvolto 
anche il territorio di Treia, delibera adottata nella considerazione che il Santuario del SS. 
Crocifisso, di proprietà del Comune di Treia, è risultato essere una delle strutture più 
gravemente danneggiate tanto da essere completamente inagibile ed interdetto al culto, 
rendendo necessaria l’individuazione di soluzioni alternative, idonee a garantire al folto 
numero di fedeli, treiesi e non, la possibilità di frequentare il Santuario, che da sempre 
rappresenta un punto di riferimento fondamentale della spiritualità francescana ed attrae a 
sé numerosi turisti, valorizzando dunque anche Treia e il suo territorio circostante; 

 
CONSIDERATO che la Provincia Picena San Giacomo della Marca ha attivato 

un progetto di crowfunding, pubblicato sulla piattaforma EPPELA, finalizzato alla 
raccolta di fondi necessari alla realizzazione della chiesa in legno sopradescritta; 

 
RITENUTO OPPORTUNO partecipare alla suddetta campagna di raccolta fondi 

e di erogare al Santuario del SS. Crocifisso, utilizzando la piattaforma EPPELA, la 
somma di € 9.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della suddetta struttura in 
legno; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 06-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determina ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di PARTECIPARE alla campagna di raccolta fondi sopradescritta e di erogare alla 

Provincia Picena San Giacomo della Marca, Convento SS. Crocifisso di Treia, a 
sostegno delle spese per la realizzazione della suddetta struttura in legno, la somma di 
€ 9.000,00, da imputare al capitolo 140918 del bilancio 2017, utilizzando la 
piattaforma EPPELA; 

 
3. di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” di provvedere, con apposito 
atto, alla liquidazione della somma suddetta. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, vista l’urgenza di versare il contributo 

entro breve termine, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 06-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 06-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 05-12-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 31-01-2018 al 15-02-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 1801 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 31-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 31-01-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


